Vite hominum tradite sunt duae: rustica et urbana. Quae quemadmodum loco distinctae sunt, ita temporis intervallo separatae. Longe enim antiquior rustica est. Cum rura diu ante urbes inventas homines coluerint, et immenso annorum numero agricolae urbanis antecellunt, nec mirum, cum divina natura dederit agros, ars humana edificaverit urbes [...] luculentissimi scriptores fortunatorem beatioremque rusticorum vitam quam urbicorum esse dixerunt. Et olim Delphicus Apollo Aglaum prophodiam dixit esse felicissimum, qui parvum quidem prediolum colebat sed annuis victibus large sufficiens. [...] Nos et matutino et vespertino tempore ad Tranquilli lectionem [...] accedamus et in eo veterum imperatorum vitam, mores, gesta contemplemur, ne pueri semper esse iudicemur. Nanque nescire quid antequam natus sis acciderit id est semper esse puerum.

La successiva *oratio habita in principio enarrationis Propertii continens laudes amoris* è invece naturalmente significativa perché vi si esalta la funzione nobilitante dell'amore, a partire da una ripresa della visione platonica, con cui poi si tenta di conciliare, rendendolo giustificabile, il commento della poesia properziana:³⁴ in questo testo, per larghi tratti degno di essere citato a proposito della novella di Cimone, amore è forza che elimina ogni *rusticitas* (le cc., a partire da a4v, non sono numerate):

Nos vero, omissis reliquis, Amorem illum celebremus qui a Platone divinitus memoratur, qui virtutes amatoribus suis conciliat, qui nos diis amicos facit. Nos a platonica disciplina ne digito quidem, ut dicitur, transverso recedentes laudemus amorem prout laudari meretur, dicamusque eum esse celestem, beneficum, pacificum, pulcherrimum, qui mortalibus maximorum bonorum causa est, qui pacem largitur hominibus. [...] Tolle ex hominibus amorem: solem e mundo sustulisse videberis. *Huc adde quod hic deus a nobis omnem rusticitatem amolitur. Omnis elegantie omniumque mundiciarum pater est.* [...] *Da mihi hominem efferum atque truculentum: hunc amor evestigio mollem reddet et mansuetum. Da rudem et rusticatum: statim ab amore fiet ingeniosus et urbanus. Da incultum: ab amore cultissimus efficietur.* Denique torpor omnis, segnicies omnis, somnus lethargicus, marcor, squalor, incuria ex amoris contubernio eliminantur, in quo industria, navitas, vigilantia, solertia, cultus, nitor commorantur. [...] Preterea non laudes canimus amoris illius vulgaris atque communis qui pecuinis belluinisque libidinibus dominantur, sed illius precones existimus qui celestis est, quem Greci Eros appellitant, a quo existimat Plato in Cratyllo heroum nomen derivari [...]. Et cum nihil aliud sit amor, sicuti doctissimi philosophorum definierunt, quam fruende pulchritudinis desiderium, illum nos amorem laudamus celebramus extollimus qui pulcherrimus est, qui, ex pulchrorum desiderio natus, pulcherrima plura mortalibus cunctis impartit. Nonne artes, ut reliqua omittamus, ab hoc quasi quodam fonte fluxerunt? Nonne hic omnium inventionum autor est et propagator? Medendi nanque et divinandi et sagittas ab arcu excutiendi disciplinam amore duce invenit Apollo, texendi artificium Minerva, fabricam aerariam Vulcanus, mensuras et pondera Phedon, litteras Mercurius, leges Ceres, quae ob hoc a Grecis Tesmophora, idest legifera, nominatur. Denique omnes qui, ut inquit Maro, per artes inventas vitam excoluerunt Amore impulsore atque autore commenti sunt novas inventiones.